s 	 rn_n

CONTRATO No 2023.01 .09.3

SECRETARIA DE
PUBLICOS, E DO
CONSTRUCOES LTDA
DECLARA.

RE St CELEBRAM, DE UM'44flQ\A
AL DE ARNEJROZ, ATRAVES DA'(0)
INFRAESTRUTURA E SERVIOS
OUTRO A EMPRESA SAO LUtZ
• ME, PARA 0 AM QUE NELE SE

o Municiplo Do Arnoiroz, Estado do Ceara, pessoa .juridica do direito pUblico interno, inscrita no CNPJIMF
sob o n.° 06.748.29710001-54, atraves da(o) SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIOS
PUBLICOS, neste ato representada pelo(a) Ordenado(a) do Despesa(s) o(a) Sr(a). JOSÉ GOMES
NOGIJEIRA DA SILVA, residente e domiciliada nesta Cidade, apenas denominado de CONTRATANTE, e
do outro lado pessoa Juridica SAO LUtZ CONSTRUCOES LTDA - ME, estabetecida na Rua Joaquirn do
Morais Feitosa, N° 163 - Centro de Arneiroz - Ce, Cep: 63.670-000, inscrita no CNPJ/MF sob N.°
00.128.27310001-16, neste ato representada por Maria Lucilda Pedroza Monteiro, portador(s) do CPF no

-. 424.140.753-65, apenas denominada de CONTRATADA, resolvem firmer o presente Contrato, tendo em
_-' vista a resultado da Licitaçao, na modaildade Pregao Presencial no 2022.11.23.2, tudo de acordo corn as

norrnas gerais da Lei no 8.666/93, e suas alteraçoes posteriores, mediante clãusulas e condiçoes
seguintes.

CLALJSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL
1.1 • Processo do Licitaçao, na modalidade Pregao Presencial no 2022.11.23.2 de acordo corn a Lei
Federal no 8.666/93 e suas alteraçOes posteriores, a Lei Federal n° 10.520, de 17/04/2002 e, devidarnente
homotogado pelo(a) Sr(a). JOSE GOMES NOGUEIRA DA SJLVA, Ordenado(a) do Despesas da(o)
SECRETARIA DE INFRAESTRUT(JRA E SERVIOS PUBLICOS.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO
2.1 - 0 presente Contrato tern como objeto a REGISTRO DE PREQO PARA FUTURAS E EVENTUAIS
AQUISIçAO DE MATERIAL DE c0NSTRUcAO, MATERIAL ELETRICO E HIDROSSANITARIO DESTINADOS A
MANUTENçAO DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPEO DE ARNE(ROZ.

CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR, DO REAJUSTE E DO REEQUILIBRIO ECONOMICO-
FINANCEIRO
3.1 - 0 objeto contratual tern a valor total de R$ 87.015,80 (oltenta e sete mil e setenta e cinco reals e

oitenta centavos), conforme anexo do contrato.
3.2 - Poderá ser restabelecida a relaçao qua as partes pactuararn iniclairnente entre os encargos do
contratado e a retribuiçao da Adrninistraçao para a justa remuneraço do fornecirnento, desde qua
objetivando a rnanutenção do equilibrio econOrnico-financeiro inicial do contrato, na hipotese de
sobrevirem fatos imprevisiveis, ou previsiveis porém de conseqOéncias incalculaveis, retardadores au
irnpeditivos da execuçao do ajustado, ou ainda, em case do força rnaior, caso fartuito ou fato do prIncipe,
configurando alea econOmica extraordinaria e extracontratual, nos terrnos do Art. 65, tnciso tt, alinea "d" da
Lei 8.666/93, devendo ser forrnalizado através de ato adrninistrativo.

CLAUSULA QUARTA - DO PRAZO DE VIGENCIA CONTRATUAL
41 - 0 presente Instrumento torá vigéncia ate 31/12023, a contar da data do sua assinatura.

CLAUSULA QUINTA - DA ENTREGA DOS PRODUTOS E DO RECEBtMENTO

2,LL\JLItL 	 CPNJ: 06.748297/0001-54
PRAcA JOAQUThIFELIPB 15, CBNTRO, ARNE)J{OZ . CEABA

CEP: 63.670.000 FONE: (88) 3419-1020

p.-.'

SX)
ip

r-

Administraçao no direito de soticitar apenas aqueta quantidade que Ihe for estritarnente necós,ri 1.sengo
as despesas corn a entrega de responsabilidade da empresa Contratada,
5.2 - A Contratada ficara obrigada a trocar, as suas expensas, o(s) produto(s) que vierern a ser recusados
par justo motivo, sendo que a ato do recebirnento näo importará a sua aceitacão;
5.3 - A Contratada deverá efetuar as entregas em transporte adequado, no almoxarifado da Secretaria
Solicitante, sem onus para a MunicIplo;
5.4 - 0 recebirnento dos produtos será efetuado nos seguintes termos:
5.5— Par urn agente püblico, designado e responsâvel pelo alrnoxarifado da secretaria solicitante.
55 - Provisoriamente, para efeito de posterior verificaçao de conformidade do produto corn a especiflcaçao
sot ic itad a

CLAUSULA SEXTA - DA ORIGEM DOS RECURSOS
6.1 - As despesas decorrentes deste Contrato correrão a conta de recursos oriundos da Secretaria
Solicitante, corn a dotaçao orçamentâria prevista na seguinte rubrica: dotaçao orçarnentária:
15.451 .0333.2,022, elemento de despesa: 3390.3000

CLAUSIJLA SETIMA - DO PAGAMENTO
7.1 - 0 pagamento dos produtos solicitados será realizado, através de ernpenho, mediante a apreserìtaçAo
das respectivas nota fiscal / fatura visadas pelo stator competente.
7.2 - 0 pagarnento será efetuado ate o 300  (trigésirno) dia do més subseqUente ao da entrega dos
produtos.

CLAUSULA OITAVA— DAS 0BRIGAçOES DA CONTRATADA
8.1 - A Contratada para fornecer o(s) produto(s), do(s) Lote(s) do objeto do presente Contrato obrigar-se-a
a:
8.1.1 - cumprir integraimente as dIsposiOes do instrumento ConvoatOrYo e do Contrato
8.1.2 - Responsabilizar-se pela perfeiçao do(s) produto(s) do(s) Lote(s) do objeto deste Contrato, sendo
ainda responsável por quaisquer danos pessoals ou materials, inclusive contra terceiras, ocorridos durante
seu fornecimento;
8.1.3 - Responsabilizar-se e zelar pelo pagarnento do suas dividas em favor de terceiros envolvidos na
execuço do objeto contratual, em particular no quo se refere as contribuiçOes devidas a Previdéncia
Social, ObdgaçOes Trabaihistas, Seguros e acts Tributos a Fazenda PUblica em geral;
8.1.4 - Manter, durante toda a execução deste Contrato, ern compatibilidade cam as obrigaçoes par ele
assumidas, todas as condiçOes de habilitaçao e qualificaçäo exigidas na licitaçao;
8.1.5 - Atender corn presteza e dignidade a(s) praduto(s) do(s) Late(s) do objeto deste Contrato;
8.1.6 - Aceitar nas mesmas condiçOes contratuais, acréscimos ou supressOes que se fizerem necessârios
na forma estabelecida no Art. 65, § 1° da Lei n° 8.666/93, e suas dernais alteraçoes;
8.1.7 - Entregar no prazo mãximo de 10 (dez) dias corridos, a contar do recebimento da respectiva
Ordem de Cornpra, o(s) produto(s) do(s) Lote(s) requisitado pelo setor competente, devendo a(s)
mesmo(s) ser entregue(s) no almoxarifado da Secretaria Solicitante, devendo estar todos ern embalagens
fechadas, contendo a identiflcaçao da data de industriatização e o prazo de validade, quando for o caso;
8.1.8 - Trocar, as suas expensas, o(s) produto(s) que vier(em) a ser recusado(s) por justa rnotivo, sendo
que a ato de recebimento näo importarâ em sua aceitaçao;
8.1.9— Efetuar a entrega do(s) produto(s) em transporte adequado para tanto.

CLAUSULA NONA - DAS 0BRIGAçOES DA CONTRATANTE

CPNJ: 06.748.297/0001-54
?RAçA JOAQtJLM FBLLPE 15, CENTRO, ARNE1ROZ - CEARA

CEP: 63.670-000 FONE: (88) 3419-1020

5.1 - Os produtos serâo fornecidos de acordo corn as solicitaçOes requisitadas pela
conipetente, devendo as mesmos serem entregues no almoxarifado da Secretaria
minimo de 10 (dez) dias corridos, a contar do recebirnento da mencionada Ordern de

9.1.1 - Exigir o fiel cumprimento do EditS e Contrato, bern como zelo na prestaçao do oyIoirnénto e,, t

cumprirnento dos prazos. 	 FLI

9.1.2 - Notificar a CONTRATADA sobre qualquer irregularidade no fornecimento do(s) '
deste Contrato. 	 /
9.1.3 - Acompanhar e fiscalizar junto a Contratada a execução do objeto contratual; 	 J'
9.1.4 - Efetuar os pagarnentos devidos nas condiçOes estabelecidas neste Instrurnento, bern corii2ieThr
polo curnprirnento de todas as clàusulas contratuais.

CLAusIJLA DECIMA - DAS 5AN96ES
10.1 - A confratada total cu parcialmente inadimplente serão aphcadas as sançoes dos artigos 86 a 88 da
Lei 8.666/93 e suas dernais alteraçOes.
10.2— A Contratada, no caso do inadimplemento, flcará sujeita as seguintes sançOes:
10.2.1 - Advertência;
10.2.2 . Multas necessârias, confomie segue:
102.2.1 - 0,5% (cinco dOcimos por cento) por dia de atraso, ate o limite do 10% (dez por cento), sobre o
valor da fatura polo atraso na entrega do(s) produto(s).
10.2.2.2 - 20% (vInte per cento) sobre o valor total faturado no rnês anterior, polo descumprirnento de
qualquer item do Edital ou Cláusula Contratual.
10.2.3- Suspensao ternporária do direito de participar em Iicitaçoes e irnpedirnento de contratar corn a
Prefeitura do Arneiroz por prazo nâo superior a 02 (dois) anos.
10.2.4 - Declaraçao de inidoneidade para licitar ou contratar corn Administraçäo Municipal, enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punição, ou ate quo seja prornovida reabilitaçao, perante a
prOpria autoridade quo aplicou a penalidade.

CLAuSUL.A DECIMA PRIMEIRA - DA RESCISAO
11.1 - Este contrato podera ser rescindido unilateralmente pela Contratante, por conveniència
administrativa ou por infringéncia do qualquer das condiçaes pactuadas.
11.2- 0 näo cumprimento das disposiçOes especificadas neste Contrato irnplicará automaticamente em
quebra do Contrato, ensejando rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei Federal 8.666193,
reconhecidos desde ja os direitos da Adrninistraçao, corn relaçao as normas contratuais e as previstas em
Lei ou Regularnento dispostas no presente Instrumento.
11.3 - 0 presente confrato e rescindivel ainda, independentemente do qualquer interpelaçäo Judicial ou
Extrajudicial, nos casos de:
11.3.1 - Ornissao do pagamento pela CONTRATANTE;
11.3.2 - Inadirnplência do qualquer de suas clausulas por qualquer urna das partes;
11.3.3 - Acerto em cornum acordo por iniciativa de urna das partes, rnediante aviso por escrito corn 30
(frmnta) dias do antecedência, sem onus para ambas as partes.
11.3.4 - No caso de não cumprirnento de qualquer das cláusulas deste contrato, a parts que so sentir
prejudicada poderá rescindi-lo sem qua se faça necessário urna comunicaçäo por escrito corn a
antecedOncia definida no subitem anterior.

CLAUSULA DECIMA SEGLJNDA - DA ALTERAçAO CONTRATUAL
12.1 - Quaisquer alteraçoes quo venharn a ocorrer neste Instrumento seräo efetuadas rnediante Termo
Aditivo.

CLAIJSULA DECIMA TERCEIRA - DA PUBLICAçAO
13.1 - Este Contrato deverá ser publicado por aflxaçao em local de costume, ate o quinto dia ütil do més
subseqüente ao do sua assinatura.

CPNJ: 06.748.297/0001-54 zaado- 	pcA JOAQUal FELE 15, CENThO, ARNEtROZ - CEARA
CEP: 63.670-000 P0MB: (88) 3419-1020

14.1 - Integram o presente Contrato todas as peças que formaram o procedimento licita o, a pro o
apresentada pela Contratada, bern como eventuals correspondências trocadas e tm - ,
independentemente de transcriçao. 	 c.

CLALJSULA DECIMA QUINTA - DO FORO
15.1 - 0 Foro competente para dirimir quaisquer dUvidas oriundas do presente Contrato é ô da Comarca
de Arneiroz - Ce.
Declaram as panes que este Contrato corresponde a Manifestaçao final, completa e exclusive de acordo
entre elas celebrado, assinando o presente Contrato juntamente corn as testemunhas abaixo firmadas.

Arneiroz-Ce, 09 de Janeiro de 2023.

JOSEqMES NOGUEIRA DA SILVA
Orenador(a) de Despesas

SECRETJARIA DE INFRAESTRUTtJRA E SERVJOS
PUBLICOS

CONTRATANTE

idLW'DJfl PniS0
SAO LUIZ CONSTRUCOES LTDA - ME

Maria Lucilda Pedroza Monteiro
CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

Cpf: A26L,_2.S33- 00

CPNJ: 06.748.297/0001-54
PRAcA JOAQU]M FELIPE 15, CENTRO, ARNEIROZ - CEARA

CEP: 63.670-000 FONE: (88) 3419-1020

SECRETARIA DE INFRAESTRUTUR.A E SERVIcOS PUBLICOS - MATERIAlS DE CONSTRLJcAO PARA
ALVENARIA, ESTRUTURA E COBERTLJRA

LOTE 01

ITEM DESCRIMINAQ AO/ESPEcIFIcAçAO QUANT UND - VALOR
UNIT

VALOR
TOTAL

1 Arame Recozido Liso 18 1 k 10 Kg R$ 25,00 R$ 250,00
2 Cimento 50kg   200 Sc R$ 38,69 R$ 7.738,00
3 !mpemieabilizante 18kg  10 Unid R$ 69,00 R$ 690,00
4 Impermeabilizante 1 k 15 Und R$ 21,00 R$ 315,00
S Tela coluna 10mm (3/8) 7x17 6mt  Und R$ 145,00 R$ 725,00
6 TeJa coluna 8mm (5/16) 7x17 6mt _______ 5 Und R$ 120,00 R$ 600,00
7 Telha de Fibrocimento 2,44x0,50x4  25 Und R$ 32,90 R$ 822,50
8 Treliça TG8 6mt Leve 100 Und R$ 48,00 R$ 4.800,00
9 Vergalhao CA50 10.0010M (3/8) 12M 20 Vera R$ 72,00 R$ 1.440,00
10 Vergalhao CA50 8.00MM (5/16) 12M  20 Vera R$ 55,00 R$ 1.100,00
11 Vergalhao CA60 4.20MMI2M 10 Vara R$ 25,00 R$ 250,00
12 Vergalhao CA60 5.00MM 12M 20 Vera R$ 30,00 R$ 600,00

Trinta e oito mil, seiscentos e sessenta e urn reals. R$ 19.330,50

SECRETARIA DE INPRAESTRUTURA E SERVIOS PUBLICOS -MATERiAlS PARA INSTALAçOES
HIDROSSANITARIAS

LOTE 02

ITEM DESCRIMINAcAOJESPECIFICAcAO QUANT UND VALOR
UNIT

VALOR
TOTAL

I Adaptador flange 25mm x 3/4" 20 Und R$ 8,90 R$ 178,00
2 Adaptador flange 32mm x " 20 Und R$ 12,00 R$ 24000
3 Adaptador flange 4omm x 	114 20 Und R$ 19,90 R$ 398,00
4 Adesivo Plástico 179 25 Und R$ 2,30 R$ 57,50

5 Adesivo Plástico 75g 25 Und R$ 7,00 R$ 175,00

6
Aneldevedaçao para bacia de Iouça ci parafuso
de fixagEto 5 Und R$ 35,00 R$ 175,00

7 Assento sanitário 20 Und R$ 30,00 R$ 600,00

8 Bade de Iouca corn caixa acoplada 5 Und R$ 389,90 R$ 1.949,50

9 Bade de Iouca convencional 5 Und R$ 189,90 R$ 949,50

10 Caixa d'água 10001 2 Und R$ 480,00 R$ 960,00

11 Caixa d'água 3001    5 Und R$ 250,00 R$ 1250,00

12 Caixa de descarga de plastico 20 Und R$ 5000 R$ 1.000,00

13 Caixa sifonada 100 x 100 6 Und R$ 15,00 R$ 90,00

14 Chuveiro de Plástico 30 Und R$ 15,00 R$ 450,00

15 Eng ate pastico  70 Und R$ 9,00 R$ 630,00

16 Fita Veda RoscalOm    15 Und R$3,50 R$52,50

17 Joelho esgoto 40mm 35 Und R$ 3,50 R$ ¶22,50

18 Joelho esgoto 50mm - 35 Und R$ 3,00 R$ 105,00

19 Joetho esgoto 75mm 10 Und R$ 7,00 R$ 70,00

20 Joelhosoldâvel 25mm 75 Und R$ 1,50 R$ 112,50

21 Joelho soJdavel 32mm 25 Und R$ 3,00 R$ 75,00

CPNJ: 06.748297/0001-54
PRAA JOAQUIMFELIPE 15, CENTRO, ARNEIROZ - CEARA

CEP: 63.670-000 FONE: (88) 3419-1020

T1TEI JIL 	I-

an mc
22 Joetho soldávet 40mm 25 Und R$4,00:
23 Lavatorio de louça 10 Und R$ 95,00

24 Mecanismo completo universal para descarga
acoplada 15 Und R$ 128,00\ 1 92d op

25 Registro Esfera sotdavel 25mm 20 Und R$ 9,00
26 Registro Esfera sotdavel 32mm  5 Und R$ 18,00 R$ 90,00
27 Registro Esferasoldéve! 40mm  20 Und R$ 22,00 R$ 440,00
28 Registro Esfera soldável 50mm 5 Und R$32,00 -R$160,00
29 Registro Esfera soldavel 60mm 5 Und R$ 62,00 R$ 310,00
30 Registro Esfera soldáve! 75mm 5 Und R$ 135,00 R$ 675,00
31 Registro Gaveta 3/4  5 Und R$ 80,00 R$ 400,00
32 Registro Pressac 3/4" 10 Und R$ 79,18 R$ 791,80
33 Sifao Simples Universal Brancc, 75 Und R$ 5,00 R$ 375,00
34 Te esgoto 100mm  5 Und R$ 8,50 R$ 42,50
35 Te esgoto 40mm   10 Und R$ 3,00 R$ 30,00
36 Te esgoto 50mm 10 Und R$ 6,50 R$ 65,00
37 TesoldAvel 25mm 50 Und RU 60 R$ 80,00
38 Te soldével 32mm  40 Und R$ 3,50 R$ 140,00
39 Te soldével 40mm  40 Und R$ 5,50 R$ 220,00
40 Te soldável 60mm 10 Und R$ 48,00 R$ 480,00
41 Torneira bOia para caExa d'agua 20 Und .R$ 10,00 R$ 200,00
42 Torneirapara LavatOrio  60 Und R$ 35,00 R$2.100,00
43 Torneirapara Pia  50 Und R$ 48,00 R$2.400,00
44 Tuba PVC para Esgoto D=lOOmm 25 Vara R$ 102,00 R$ 2.550,00
45 Tubo PVC pars Esgoto D40mm 15 Vara R$ 49,00 R$ 735,00
46 Tuba PVC para_g2p=50mn1 15 Vara. R$ 48,00 R$720,00
47 Tubo PVC para Esgoto 0=75mm  15 Vara R$ 74,00 R$ 1.110,00
48 Tuba PVC so!dâvel D= 25mm 10 Vera R$ 29,00 R$ 290,00
49 Tuba PVC soldâvel D= 32mm 30 Vera R$ 60,00 R$ 1.800,00
50 Tubo PVC soldavei 0=40mm 15 Vara R$ 69,00 R$ 1.035,00
51 Tuba PVC soldavel 0= 60mm  10 Vara R$ 155,00 R$ 1.550,00
52 Tubo Roscável 1 7 Vera R$ 95,00 R$ 665,00

trinta e dois mil, duzentos e quarenta e quatro reals e trinta centavos R$ 32.244,30

SECRETARIADE INFRAESTRUTLJRA E SERVIOS PUBLICOS - MATERIAL PARA PINTIJRA

ITEM DESCRIMINAcAO/ESPECIFICAcA0 QUANT

LOTE 06

 UND VALOR
TOTAL

1 Broxa Retangular  10 Und R$ 3,60 R$ 36,00
2 CoranteLiquido5Oml 95 Und R$4,00 R$ 380,00
3 Fits Crepe 25 Und R$ 2,50 R$ 62,50
4 Lixa N° 100 50 Und R$ 2,20 R$ 110,00
5 Massa Corrida 22kg  15 Und R$ 22,00 R$ 330,00
6 Rob La 23cm  20 Und R$ 7,50 R$ 150,00
7 Tinta a base de resins acrilica 16L - 10 Unid R$ 2,50 R$ 25,00
8 TintaAcrulica 15 Its 15 Und R$ 153,64 R$2.304,60
9 Tints Esmalte 3,61ts 15 Und R$ 2,50 R$ 37,50
10 Tints Supercal Refinado5kg 200 Und R$ 5,50 R$ 1.100,00
11 Trincha 3/4" 6 R$2,99 R$2,00 R$ 12,00
12 Trincha 1" 18 R$ 5,00 R$ 3,00 R$ 54,00

CPNJ: 06.748.297/0001-54
PRAA JOAQUIM FELmE 15, CENTRO, ARNEIROZ - CEARA

CEP: 63.670-000 FONE: (88) 3419-1020

-kJ

'-N

13 	1 Trincha 11/2 	 12 	R$ 4,20 	R$ 4,00 	LL

14 	Trincha2" 	 30 	R$6,00 	R$4,90\I '
15 	Trincha 2 1/2 	 12 	R$ 5,69 	R$ 5,00 \
16 	Trincha 3" 	P 	6 	R$ 9,49 	R$ 7,90
17 	Trincha 4" 	I 	12 	R$ 14100 	R$ 8,00

cinco mil reals 	 R$ 5.000,00

SECRETARIADEINFRAESTRUTURA E S 	IcOSPUBLICOS - MATERIAL PARA MANLJTENcAODA
ILIJMINAcA0 PUBLICA

LOTE 06

ITEM 	DESCRIMINAcAOIESPECIFIcAcAO 	QUANT 	LJND 	VALOR 	VALOR
UNIT 	TOTAL

1 	Base de relé fotoelétrico 	 80 	LAnd 	R$ 10,90 	R$ 872,00
2 	BraçoparaLuminaria PUblica 1,0 mt 	 100 	Und 	R$ 25,00 	R$ 2.500,00
3 	Cabo FIexivel 2,5mm 	 1200 	Mt 	R$ 1,49 	R$ 1.788,00
4 	Lâmpada Led 40w 	300 	Und 	R$ 27,20 	R$ 8.160,00
5 	Lânipada Led 50w 	200 	Und 	R$ 39,03 	R$ 7.806,00
6 	Luminária publica aberta E-27 	 125 	LJnd 	R$ 42,00 	R$ 5.250,00

7 	Parafuso Para Poste Ml6x2bo 	 75 	 R$ 15,00 	R$ 1.125,00
Und

8 	Rele Fotoeletrico BivoIt 	 150 	Und 	R$ 20,00 	R$ 3.000,00

- 	- 	- 	- 	R$30.501,00

CPNJ: 06.748.297/000 1 -54
PRAA JOAQIJIM FELIPE 15, CENTRO, ARNEIROZ - CEARA

CEP: 63.670-000 FONE: (88) 3419-1020